
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 183 

     din 26 martie 2019   

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 

 privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public local  

cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive  nr. 20032/15.03.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice, înregistrat cu nr. 20043/15.03.2019, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17 alin. (1) litera i), art. 35 alin. (2) 

litera i) din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 

Administrației și Internelor nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 

aplicare a legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul 

ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007, precum și prevederile art. 31 

punctul 8 din Anexa la Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-

cadru al serviciilor de transport public local, 

Luând în considerare prevederile art. 84 alin. (1), art. 105 alin. (2) litera e) din Legea nr. 

1/2011, legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 

privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul cu tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 1, 2 și 5, art. 

45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicata cu modificările si completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

  

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 se modifică după 

cum urmează: 

 

1. Se modifică art. 4. și va avea următorul conținut: 

”Art. 4. Copiii preșcolari, elevii ciclului primar și gimnazial, elevii ciclului liceal și 

postliceal, elevii școlilor profesionale, cursuri de zi, care frecventează unitățile de învățământ 

de pe raza municipiului Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local desfășurat 

cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad.” 

 

2. Se modifică art. 5^1 și va avea următorul conținut: 



 

 ”Art. 5^1. Donatorii de sânge, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, 

beneficiază de reducere 100%, la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și 

autobuzele pe raza municipiului Arad”, în luna imediat următoare lunii în care donează sânge. 

Eliberarea legitimației se face în baza adeverinței de donator.” 

 

3. Punctul 1.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”1.1 Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani pot circula cu mijloacele de transport în 

comun pe bază de legitimație/card, vizată/vizat semestrial, eliberat/ă gratuit de către 

operatorul de transport.” 

 

4. Punctul 2.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”2.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei, pot 

circula cu mijloacele de transport în comun în baza legitimației/cardului, vizată/vizat 

semestrial, eliberat/ă gratuit de către operatorul de transport.” 

 

5. Punctul 2.4. dublat în Anexa la hotărâre se renumerotează ca fiind punctul 2.5.  

6. Punctul 3.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”3.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mare de 1200 lei pot 

circula cu mijloacele de transport în comun în baza cardului/ legitimației lunar(ă), eliberat/ă 

după plata a 50% din cuantumul stabilit pentru valoarea abonamentului unic, de către 

operatorul de transport.” 

 

7. Punctul 4.2. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”4.2. Elevii din învățământul obligatoriu, liceal și postliceal acreditat/autorizat, elevii 

școlilor profesionale, curs de zi, care studiază pe raza municipiului Arad, pot circula cu 

mijloacele de transport în comun în baza legitimației/cardului, eliberat/ă gratuit de către 

operatorul de transport. 

 

8. Punctul 4.5. dublat în Anexa la hotărâre se renumerotează ca fiind punctul 4.6.  

 

Art. II.  Prezenta hotărâre se duce la cunoștința tuturor celor interesați, prin grija  Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice,  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.03.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr.138/18.03.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 

 privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public local  

cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad 

 

  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive  nr. 20032/15.03.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice, înregistrat cu nr. 20043/15.03.2019, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin, (1) litera i), art. 35, alin. (2), 

litera i) din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 

Administrației și Internelor nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 

aplicare a legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul 

ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007, precum și prevederile art. 31, 

punctul 8 din Anexa la Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-

cadru al serviciilor de transport public local; 

Luând în considerare prevederile art. 84, alin. (1), art. 105, alin. (2), litera e) din Legea nr. 

1/2011, legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 

privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul cu tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 1, 2 și 5, art. 

45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicata cu modificările si completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

  

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 se modifică după 

cum urmează: 

 

1. Se modifică art. 4. și va avea următorul conținut: 

”Art. 4. Copiii preșcolari, elevii ciclului primar și gimnazial, elevii ciclului liceal și 

postliceal, elevii școlilor profesionale, cursuri de zi, cu domiciliul sau reședința în municipiul 

Arad, care frecventează unitățile de învățământ de pe raza municipiului Arad, beneficiază de 

gratuitate la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza 

municipiului Arad.” 

 

2. Se modifică art. 5^1 și va avea următorul conținut: 

 

 ”Art. 5^1. Donatorii de sânge, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, 

beneficiază de reducere 100%, la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și 



autobuzele pe raza municipiului Arad”, în luna imediat următoare lunii în care donează sânge. 

Eliberarea legitimației se face în baza adeverinței de donator.” 

 

3. Punctul 1.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”1.1 Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani pot circula cu mijloacele de transport în 

comun pe bază de legitimație/card, vizată/vizat semestrial, eliberat/ă gratuit de către 

operatorul de transport.” 

 

4. Punctul 2.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”2.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei pot circula 

cu mijloacele de transport în comun în baza legitimației/cardului, vizată/vizat semestrial, 

eliberat/ă gratuit de către operatorul de transport.” 

 

5. Punctul 2.4. dublat în Anexa la hotărâre se renumerotează ca fiind punctul 2.5.  

6. Punctul 3.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”3.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mare de 1200 lei pot 

circula cu mijloacele de transport în comun în baza cardului/ legitimației lunar(ă), eliberat/ă 

după plata a 50% din cuantumul stabilit pentru valoarea abonamentului unic, de către 

operatorul de transport.” 

 

7. Punctul 4.2. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut: 

”4.2. Elevii din învățământul obligatoriu și liceal acreditat/autorizat, elevii școlilor 

profesionale curs de zi, care au domiciliul sau reședința în municipiul Arad și studiază pe raza 

municipiului Arad, pot circula cu mijloacele de transport în comun în baza 

cardului/legitimației, eliberat/ă gratuit de către operatorul de transport. 

 

8. Punctul 4.5. dublat în Anexa la hotărâre se renumerotează ca fiind punctul 4.6.  

 

Art. II.  Prezenta hotărâre se duce la cunoștința tuturor celor interesați, prin grija  Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 20032/15.03.2019 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administrația publică locală și al Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor de protecție 

socială la transportul public local cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad,  în 

susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin, (1) litera i), art. 35, alin. (2), 

litera i) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Ordinului nr. 182/2011 privind modificarea și completarea 

Normelor de aplicare a legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin 

Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

Luând în considerare prevederile art. 84, alin. (1), art. 105, alin. (2), litera e) din legea nr. 

1/2011, legea educației naționale; 

Ținând cont de faptul că, ulterior includerii amendamentelor formulate la data adoptării 

Hotărârii nr. 123/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea măsurilor de 

protecție socială la transportul cu tramvaiele în Municipiul Arad s-au constatat unele 

inadvertențe de formă ale textului,  

Apreciez ca fiind oportună modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

123/2019 privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public local cu 

tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad, în vederea eliminării inadvertențelor.  

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 



Nr. 20043/15.03.2019 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 20032/15.03.2019 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea măsurilor de protecție socială la transportul public 

local cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad, 

 

Considerente generale:  

În urma adoptării amendamentelor la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

123/2019 s-a constatat că în textul hotărârii există neconcordanțe, motiv pentru care trebuie corelate 

textul din hotărâre și cel rezultat în urma amendamentelor. În plus, au existat și unele erori pentru care 

este necesară o îndreptare de eroare materială.  

Considerente juridice:  

- prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin, (1) litera i), art. 35, alin. (2), litera i) din Legea nr. 

92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 84, alin. (1), art. 105, alin. (2), litera e) din Legea nr. 1/2011, legea educației 

naționale; 

- prevederile Ordinului nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de aplicare a 

legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului internelor și 

reformei administrative nr. 353/2007; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea 

măsurilor de protecție socială la transportul cu tramvaiele în Municipiul Arad; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M 

 

Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2019 privind aprobarea 

măsurilor de protecție socială la transportul public local cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului 

Arad, după cum urmează:  

 

a) Înlocuirea textului art. 4 cu următorul (s-au inclus și elevii școlilor profesionale):  

”Art. 4. Copiii preșcolari, elevii ciclului primar și gimnazial, elevii ciclului liceal și postliceal, 

elevii școlilor profesionale, cursuri de zi, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, care 

frecventează unitățile de învățământ de pe raza municipiului Arad, beneficiază de gratuitate la 

transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului Arad.” 

 

b) Înlocuirea textului art. 5^1 cu următorul (s-a introdus cuvântul ”reședința”): 

 

 ”Art. 5^1. Donatorii de sânge, cu domiciliul sau reședința în municipiul Arad, beneficiază de 

reducere 100% la transportul public local desfășurat cu tramvaiele și autobuzele pe raza municipiului 



Arad, în luna imediat următoare lunii în care donează sânge. Eliberarea legitimației se face în baza 

adeverinței de donator.” 

 

c) Punctul 1.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut (s-a 

înlocuit cuvântul ”lunar cu semestrial”): 

”1.1 Persoanele cu vârsta de peste 70 de ani pot circula cu mijloacele de transport în comun pe 

bază de legitimație/card, vizată/vizat semestrial, eliberată gratuit de către operatorul de transport.” 

 

d) Punctul 2.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut (s-a 

înlocuit cuvântul ”lunar” cu ”semestrial”): 

”2.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 1200 lei pot circula cu 

mijloacele de transport în comun în baza legitimației/cardului, vizată/vizat semestrial, eliberată gratuit 

de către operatorul de transport.” 

 

e)  Punctul 2.4., dublat în Anexa la hotărâre se renumerotează ca fiind punctul 2.5.  

f) Punctul 3.1. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut (s-a 

înlocuit sintagma ”mai mic” cu ”mai mare”): 

”3.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mare de 1200 lei pot circula cu 

mijloacele de transport în comun în baza cardului/ legitimației lunar(ă), eliberate după plata a 50% din 

cuantumul stabilit pentru valoarea abonamentului unic, de către operatorul de transport.” 

 

g) Punctul 4.2. din Anexa la hotărâre se modifică și va avea următorul conținut (s-a 

eliminat cuvântul ”lunar”): 

”4.2. Elevii din învățământul obligatoriu și liceal acreditat/autorizat, elevii școlilor 

profesionale, curs de zi, care au domiciliul sau reședința în municipiul Arad și studiază pe raza 

municipiului, pot circula cu mijloacele de transport în comun în baza legitimației/cardului, eliberată 

gratuit de către operatorul de transport. 

 

h) Punctul 4.5. dublat în Anexa la hotărâre se renumerotează ca fiind punctul 4.6.  

 

     Director executiv,                    Șef Serviciu, 

         Eliza Barbura                   Teodor Sabău   

   

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 


